



آمیختن رسانی همچنان ادامه دارد

محاصره برخی روستاهای

کیستان و بلوچستان در سیل

صفحه ۶



سردار رادان در حاشیه جلسه با اعضای کمیسیون فرهنگی مجلس:

اجرای «طرح نور» را با قوت ادامه خواهیم داد

صفحه ۶

۸۴ سالگی رادیو و تحولی که آفرید

از هیاهوی مردم در

میدان توپخانه تا

نخستین آوازخوانان

صفحه ۴

چهارشنبه ۵ اردیبهشت ۱۴۰۳

۱۵ شوال ۱۴۴۵

۲۴ آوریل ۲۰۲۴

سال بیستم

شماره ۵۶۳۳

۱۲ صفحه

۵۰۰۰ تومان

ایستگاه

روزنامهٔ صبح ایران

خطر بزرگ برای حقوق کارگران چیست؟

کاهش دستمزدها در

موج شدید تورمی

گروه اقتصاد – حاج‌اسماعیلی تاکید می‌کند: عدم نظارت دولت در اجرای قانون و حضور بی‌رویه نیروی کار خارجی در بازار کار ایران، مهمترین تهدیدات حقوق کارگران است. در کنار این موارد، تورم و نابسامانی اقتصادی و گرانی‌ها موجب ناامیدی کارگران در بازار کار خواهد شد.

ماجرای حقوق ۱۴۰۳ این روزها تمامی ندارد. کارگران نه تنها این روزها مطالبه اصلاح افزایش ۳۵ درصدی حقوق را دارند، بلکه در حال حاضر با ماجرابی جدید روبرو شده‌اند که شاید حقوق آن‌ها بر سر تعطیلی پنج‌شنبه‌ها کاهش پیدا کند. اگرچه معاون وزیر کار، آن را تخلف می‌داند.

داستان از این‌جا آغاز شد که خانه صمتی در نامه‌ای به مجلس اعلام کرد: میزان ساعت کاری هفتگی ۴۴ ساعت در هفته است و اگر یک روز تعطیلی به ایام کاری اضافه شود، به تبع آن مزد کارکنان و کارگران نیز ۱۰ درصد کاهش می‌یابد. در واقع خانه صمت ایران در نامه‌ای به نمایندگان مجلس ضمن انتقاد از تعطیلی پنجشنبه‌ها به شنبه‌ها اعلام کرد که در قانون کار میزان ساعت کاری هفتگی ۴۴ ساعت در هفته است و چنانچه یک روز تعطیلی به ایام کاری اضافه گردد ساعات کاری هفتگی ۴ ساعت کاسته شده و به تبع آن مزد کارکنان و کارگران نیز ۱۰ درصد کاهش خواهد یافت.

در این نامه آمده است: با توجه به این‌که لایحه افزایش تعطیلات و کشور به دو روز در هفته در شرف رسیدگی و بررسی و اتخاذ تصمیم توسط آن مجلس است، با توجه به اخبار منتشره مبنی بر این‌که احتمال دارد روز پنج‌شنبه به عنوان روز دوم تعطیلی هفتگی به تقویم کشور افزوده شود.

شرح درصفحه ۸



تللو در دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات خود:

عذرخواهی

می‌کنم

صفحه ۶



دولت و مجلس به دنبال تعطیلی پنجشنبه‌ها در کنار جمعه‌ها به عنوان دومین روز تعطیلات هفتگی هستند و این موضوع مورد انتقاد اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی قرار گرفته است. بخش خصوصی معتقد است که تعطیل کردن پنجشنبه‌ها، ایران را یک روز کاری از جهان عقب می‌اندازد و تداوم این مسأله می‌توان نتایج زیان بار اقتصادی به دنبال داشته باشد. اما به واقع چرا تعطیلی شنبه‌ها مورد موافقت دولت و مجلس قرار نگرفت؟

آرش علوی، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، درباره لزوم تعطیل کردن شنبه به جای پنجشنبه به انتخاب گفت: چیزیکه از همه بیشتر باعث دلخوری بخش خصوصی و یا بخش زیادی از فعالین اقتصادی شده این است که در کشور به مرحله‌ای رسیدیم که درباره مؤلفه‌های اولیه اقتصادی هم لازم است با دولت بحث کنیم. یک بخش از این مسأله به ساختار دولت و مجلس برمی گردد که درکی از شرایط دنیای واقعی ندارند. وقتی درکی از شرایط وجود نداشته باشد، توضیح و استدلال پاسخگو نیست. ارتباطاتی که در دنیای واقعی وجود دارد در شنبه و یکشنبه تحت الشعاع است. وقتی ما هم دو روز تعطیل داشته باشیم تعداد فاصله‌ها بیشتر می‌شود. در استدلال تعطیلی پنجشنبه‌ها به مسائل خیلی خنده داری اشاره می‌شود، از جمله تعطیلی کلیمی‌ها در روز شنبه و … ما کشورهای مسلمان را دیده‌ایم که شنبه را تعطیل کرده‌اند. جالب‌تر این است که مثل دیگر موارد مورد بحث در مجلس، خیلی وقت‌ها آنچه گفته می‌شود با آن چه اجرا می‌شود، چیز دیگریست. مثلاً می‌گویند ما با بخش خصوصی هماهنگ هستیم، اما چون به خلوت می‌روند آن کار دیگر می‌کنند.

وی در ادامه درباره پیگیری اتاق بازرگانی از دولت و مجلس در رابطه با تعطیل کردن شنبه اشاره کرد: بخش خصوصی نامه‌نگاری کرده و در چندین نامه اتاق‌های بازرگانی به مقامات کشور از مقام معظم رهبری را روسای قوا گفته‌اند که تعطیلی پنجشنبه اشتباه است. در مجلسی قوا این‌ها را انجام داده‌اند و نتایج مثبتی گرفته‌اند. شنبه داشته باشند خیلی کم‌هستند. باید یک توصیه از بالا برسد تا کار را درست انجام دهند، اما درک و اقناع درستی در مجلس نسبت به این مسأله وجود ندارد. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران درباره فواید دو روز تعطیل در هفته برای نیروی کار بیان کرد: الان در بسیاری از کشورهای توسعه یافته، بحث چهار روز کاری مطرح می‌شود و برخی از شرکت‌های بزرگ هم به صورت آزمایشی این کار را انجام داده‌اند و نتایج مثبتی گرفته‌اند. بخشی از فکر نیروی کار صرف مسائل خانواده و شخصی جدید فواست. در چنین قضایی که درگیر قانع کردن مجلس هستیم تا چرخ را دوباره از نو اختراع نکنند، مسأله خیلی سخت است. علوی درباره تفاوت نظر دولت و مجلس با بخش خصوصی در زمینه تعطیلی شنبه‌ها گفت: بدنه دولت و مجلس از راه اقناع پیش نمی‌روند. کار اساسی این است که افراد در تعامل با خارج که تحریم را نعمت نمی‌دانند و واقع بیانه به دنیا نگاه می‌کنند، در این بین نظر بدهند. نظر این افراد می‌تواند تحریم‌ها را پایان دهد، اف. ای. تی. اف پذیرفته شود، و امیدواریم به سمت تکرار اشتباهات حرکت نکنیم و خطا نکنیم. فرض کنید ما پنجشنبه و جمعه را تعطیل کردیم، بعد تبدیل به جمعه و شنبه کنیم. در ادامه گفتگو کردیم با مسعود دانشمند،

عضو اتاق بازرگانی، که درباره میزان زیان تعطیلی پنجشنبه به جای شنبه به انتخاب گفت: هنوز محاسبه دقیقی از زیان تعطیلی پنجشنبه‌ها نشده است و باید سازمان برنامه و بودجه این کار را انجام دهد. ما همین الان پنجشنبه‌ها را تعطیل داریم، مدارس و دانشگاه‌ها نیز پنجشنبه‌ها تعطیل هستند. مقداری از بخش خصوصی و بانک‌ها پنجشنبه‌ها باز هستند. بانک‌ها نیز به علت ساعت کوتاه کاری در پنجشنبه خیلی به چشم نمی‌آید. عنوان قانونی تعطیلی پنجشنبه چیزی به دست نمی‌آورد. اگر بخواهیم با محافل جهانی ارتباط داشته باشیم، باید مانند اکثر کشورهای دنیا به تعطیلی شنبه فکر کنیم، ما روزهای شنبه فقط به کارهای داخلی می‌پردازیم و کار خارجی ما تعطیل است. کشورهای اسلامی نیز جمعه و شنبه و شنبه و یکشنبه را تعطیل دارند. از عربستان تا امارات و قطر و ترکیه و پاکستان و اندونزی … و یا جمعه و شنبه و یا شنبه و یکشنبه تعطیل هستند. ما جمعه و شنبه و یکشنبه و شنبه داریم. کشورهای هند، آمریکا و ژاپن به اختلاف ساعت، دوشنبه را نیز به صورت نصف روز ارتباط داریم. عقل اینطور حکم می‌کند که باید با دنیا هماهنگ شویم.

او افزود: یک نامه‌ای از طرف اتاق بازرگانی به رهبری دارند و مجلس نیز اظهار تمایل کرده تا با اتاق جلسه بگذارند. دانشمند درباره فواید تعطیلی شنبه به جای پنجشنبه گفت: اگر شنبه تعطیل شود، مقداری با دنیا هماهنگ می‌شویم. از نظر ترافیک، رفت و برگشت و انرژی و مصرفی پس انداز می‌کنیم. الان که پنجشنبه‌ها مقداری تعطیل است، ترافیک و انرژی صرفه‌جویی می‌شود. اگر شنبه

انتخابات پارلمان اروپا و جبهه‌و احدا راست‌های افراطی رومانی

ایالات متحده به شدت با آن به مقابله برخاست و این شعار اصلی او بود که مهاجران خون جامعه آمریکا و آمریکایی‌ها را کثیف می‌کنند و بین آمریکا و مکزیک دیوار بلندی کشید و مخالفان او را با شخصیت هاینبال لکتر در فیلم معروف «سکوت بره‌ها» ی جاناتان دمی مقایسه کردند؛ ۵۱ درصد اروپایی‌ها از سیاست مهاجرتی اتحادیه اروپا ارزیابی منفی و تنها ۱۶ درصد آنان دیدگاه مثبت دارند؛در همین حال ۳۲ درصد گفته‌اند که تاثیر این سیاست «نه مثبت و نه منفی» بوده است.

فرانسه با ۶۲ درصد تریش با ۶۰ و مجارستان با ۵۸ درصد بحرانی‌ترین کشورها از نظر دید منفی به سیاست مهاجرتی هستند. در حالی که دانمارک با ۲۶، رومانی با ۲۷ و فنلاند با ۳۲ درصد کمترین آراء منفی را به خود اختصاص داده‌اند؛ اما تغییرات آب و هوایی هم یکی از دغدغه اصلی رأی دهندگان ۲۷ کشور عضو ناتو در اتحادیه اروپا به شمار می‌رود؛حدود ۵۲ درصد از مردم اتحادیه اروپا یعنی بیشتر از نیمی از آنان بر این باور هستند که اقدام در زمینه مقابله با تغییرات آب و هوایی در اولویت است و کمتر از یک سرم آنان نیز می‌اندیشند که قوانین اتحادیه اروپا تاثیر مثبتی بر حفاظت از محیط زیست داشته است؛اکثر رأی دهندگان بر این باور هستند که مبارزه با تغییرات آب و هوایی در اولویت آنها می‌باشد. ۳۲ درصد آنها این موضوع را مهم اما نه دارای اولویت و ۱۶ درصد نیز آن را موضوعی فرعی می‌دانند؛دانمارک با ۶۹ برتغال با ۶۷ و سوئد با ۶۲ درصد کشورهایی هستند که در آن افرادی که موضوع آب و هوا را به عنوان اولویت در نظر گرفته‌اند بیشترین درصد را در رتبه‌بگ تغییرات آب و هوایی دارند ؛علاوه بر این ۲۳ درصد دانمارکی‌ها ۲۸ درصد پرتغالی‌ها و ۲۶ درصد سوئدی‌ها بر این عقیده هستند که این موضوع مهم است اما

اخبار

باکو:

ارمنستان تعیین مرز با آذربایجان را آغاز کرد

وزارت کشور جمهوری آذربایجان روز سه‌شنبه اعلام کرد ارمنستان تعیین مرز با جمهوری آذربایجان در بخش باغانیس-ووسسپار در استان تاووش را آغاز کرده است.

به گزارش ایستا، در بیانیه وزارت کشور جمهوری آذربایجان آمده است: «مسیر باغانیس-ووسسپار برای انجام پاکسازی مین در قلمرو مجاور و هم‌چنین جلوگیری از ورود شهروندان به مناطق مین‌گذاری شده مجاور به منظور اطمینان از ایمنی آن‌ها بسته شده است.»

خبرگزاری تاس به نقل از بیانیه وزارت کشور جمهوری آذربایجان گزارش کرد: «تعیین مرز در بخش باغانیس-ووسسپار برای امروز ۲۳ آوریل (۴ اردیبهشت) برنامه‌ریزی شده است. هم‌چنین به اطلاع می‌رسانیم شایعاتی مبنی بر اینکه بخشی از قلمرو حاکمیت جمهوری ارمنستان به آذربایجان واگذار خواهد شد، صحت ندارد.»

این بیانیه در ادامه مجدداً افزود: «تاکید می‌کنیم که هیچ تغییری در خط تماس ارمنستان-آذربایجان برای امروز برنامه‌ریزی نشده است. پس از تعیین مرز، نیروهای مرزی ارمنستان به حفاظت از خط مرزی مشغول خواهند شد.»

دفتر دولت ارمنستان هم در بیانیه‌ای اعلام کرد بر اساس توافق کمیسیون‌های تعیین حدود مرزی هر دو کشور، «فرآیندی از ۲۳ آوریل ۲۰۲۴ برای تعیین مختصات بر اساس اندازه‌گیری‌های مربوطه آغاز می‌شود.»

پیشنهاد کشورهای عربی به حماس

در ازای دریافت امتیازات سیاسی خلع سلاح شوید

منابع بلندپایه فاش کردند که جنبش حماس در هفته‌های اخیر پیشنهادهای زیادی برای تسهیل روند دستیابی به توافق آتش‌بس جامع در نوار غزه و تعیین خطوط سیاسی گسترده برای روند صلح فراگیر در منطقه دریافت کرده است.

به گزارش ایستا، این منابع به روزنامه «رای‌الیوم» گفتند یکی از برجسته‌ترین پیشنهاداتی که جنبش حماس از کشورهای عربی بانفوذ در منطقه دریافت کرده، خلع سلاح کامل تسلیحات نظامی خود و آمادسازی آن برای ورود به یک روند سیاسی بزرگ بوده است.

طبق گفته این منابع، پیشنهاد خلع سلاح جنبش حماس جدید نیست، اما اخیراً به اجبار به میز مذاکره بازگردانده شده است. طبق پیشنهادات دریافتی، حماس در ازای خلع سلاح، امتیازات سیاسی «معتبر» مربوط به اوضاع سیاسی داخلی فلسطین و همچنین حمایت قابل توجه کشورهای عربی را به دست خواهد آورد.

این منابع همچنین فاش کردند که جنبش حماس این پیشنهادها را قاطعانه رد کرده و آن‌ها را عبور از خطوط قرمز خود می‌داند.

حماس در پاسخ به این پیشنهادها اعلام کرد آنچه در حال وقوع است، تحولات خطرناک و بی‌سابقه عربی در پرونده مسئله فلسطین است که در راستای شروط «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی پیش می‌رود.

«اسامه حمدان» از رهبران ارشد جنبش حماس نیز در سخنانی ایده خلع سلاح مقاومت را سادملوحانه توصیف کرده و گفت: ایده خلع سلاح مقاومت سادهلوحانه است و حقایق را در نظر نمی‌گیرد و صحبت از کنار گذاشته شدن مقاومت فقط یک توهم است.

در همین راستا، «ابراهیم المدهون» نویسنده و محقق سیاسی عرب‌زبان تاکید کرد: صحبت درباره خلع سلاح دقیق نیست و طبیعی است که وقتی کشور فلسطینی تشکیل شود، هیچ جناح مسلحی وجود نخواهد داشت.

وی در ادامه سخنان خود گفت: هدف حماس ایجاد کشور فلسطین است، اما نمی‌خواهد اشتباهاتی را که دیگر طرف‌های فلسطینی قبلاً مرتکب شده‌اند، انجام دهد و مقاومت، اعطای امتیازات بزرگ را نمی‌پذیرد.

بررسی تاثیر تورم، دلار، وام ودیعه مسکن

و... بر بازار رهن و اجاره‌خانه

موجران و مستاجران در

دام دوگانه

صفحه ۵



ژوبین صفاری

سرمقاله



به یک عصر تازه دیگر خوش آمدید!

گاهی وقت‌ها برخی از تغییرات مهم در زندگی به واسطه حضور در متن آن ماجرا چندان قابل لمس نیست. برای مثال روند تغییر چهره فردی که با او زندگی می‌کنیم شاید تنها با دیدن عکس‌های گذشته به یکباره حواس آدمی را به خود معطوف کند.

درخصوص تغییرات اجتماعی، فرهنگی نیز گاهی چنین موضوعی پیش می‌آید. درواقع تغییرات شگرف فرهنگی و زیستی ما گاهی بی‌سروصدا و به آرامی رخ می‌دهند اما فصل جدایی آن با دوره قبلی از زندگی را تنها تاریخ‌نگاری و بازنگری در گذشته است که ثبت کرده و به ما نشان می‌دهد. ممکن است ورود به مرحله جدید زیستی با یک اتفاق مهم مانند جنگ یا بیماری مانند کرونا دهد اما درک تغییرات، به واسطه خو گرفتن انسان به وضعیت جدید گاهی سخت و غیر ملموس می‌شود.

این اتفاق درباره ظهور هوش مصنوعی نیز در حال رخ دادن است. به بیان دیگر اگرچه استفاده از هوش مصنوعی هنوز به تکامل نرسیده و طی یک روند در حال جا باز کردن در زیست انسان است اما به واقع می‌توان آن را به عنوان یک دوره جدید تاریخی ثبت کرد. به تعبیری می‌توان گفت ویژگی این عصر آن است که حتی کشورها و افرادی که نخواهند و یا نتوانند از آن استفاده کنند هم به زودی از آن بهره خواهند برد چرا که هوش مصنوعی به آن‌ها برای چگونگی استفاده از هوش مصنوعی هم کمک خواهد کرد.

به نظر می‌رسد این یک طوفان فراگیر باشد که بعد از ظهور خود حتی اگر خرابی هم به بار آورد اما آرامشی در پس آن حکمفرما خواهد شد.

ادامه درصفحه ۶

تعطیل شود شرایط بهتری ایجاد می‌شود و در زمینه صرفه‌جویی نیز اتفاقات خوبی رخ می‌دهد. به طور کلی تعطیلی شنبه به سود کشور است.

دانیال شمسیان، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، نیز در رابطه با فواید افزایش روزهای تعطیل و تعطیل کردن روز شنبه به «انتخاب» گفت: به باور من به عنوان یک فعال اقتصادی، با افزایش تعطیلی روزهای هفته به دو روز موافق هستم. افزایش تعطیلی می‌تواند بر افزایش کیفیت نیروی کار و صاحب کسب و کار کمک کند و به توسعه توریسم داخلی کمک کند؛ اما باید در نظر داشته باشیم که وقتی پنجشنبه را به عنوان روز تعطیل در نظر می‌گیریم، عملاً کشور را در شرایطی قرار می‌دهیم که فقط سه روز با دنیا ارتباط کاری داشته باشد. کاهش روزهای کاری با دنیا منجر به ارتباط سخت‌تر بانکی می‌شود. اگر بخواهد ارتباطی شکل بگیرد، عملاً فقط سه روز را خواهیم داشت. همین الان شرکت‌هایی که در حوزه صادرات و تجارت دارند، با مشکلات زیادی مواجه هستند. با این اتفاق شرایط سخت‌تر می‌شود. اگر جهش تولید را می‌خواهیم، بدون جهش تجارت ممکن نیست.

او افزود: در حال حاضر فقط جیبوتی، سومالی و ایران هستند که یک روز تعطیل دارند. در سایر کشورهای دنیا از جمله کشورها مسلمان جمعه و شنبه را به عنوان روز تعطیل داریم و در دیگر کشورها نیز شنبه و یکشنبه تعطیل می‌شوند. توجهیاتی که برای تعطیلی پنجشنبه شده ضد دین هم هست، چون دین اسلام توصیه به تلاش می‌کند و هر تصمیمی که منجر به آسیب به معیشت مردم شود، از نظر دینی هم مردود است.

یادداشت



امین غومشیزاده

اتحادیه اروپا از ۶ تا ۹ ژوئن ۲۰۲۴ میلادی شاهد برگزاری انتخابات مهمی خواهد بود؛ آرای تعیین کننده که در ترسیم آینده این اتحادیه نقش بسزا و کلیدی ایفا خواهد کرد؛ این انتخابات زمانی نقش کلیدی و پر رنگ تری به خود گرفت که دونالد ترامپ آن‌ها را به یک چالش تازه و بحران جدی هویتی دعوت و فراخواند؛ جایی در ایالت کارولینای جنوبی در جمع هواداران خود برای درون حزبی، که دونالد ترامپ چند ماه پیش گفته بود اگر کشورهای عضو ناتو، مالیات دفاعی خویش را از سرانه تولید ناخالص داخلی پرداخت نکنند روسیه و شخص ولادیمیر پوتین را تشویق کرده و می‌تواند هر رفتاری که دوست داشته باشد با آن‌ها انجام دهد و در واقع پوتین را به یک جنگ تمام عیار و گسترش قلمروی خویش دعوت کرده بود که در ادامه با خشم و پاسخ تند رؤسای جمهور کشورهای عضو این اتحادیه مواجه شد و پوتین هم تاگزیر پاسخ داد که ترجیح می‌دهد در انتخابات۱۳ نوامبر۲۰۲۴ آمریکا، مجدد جو بایدن رییس جمهور شود که ترامپ در مقام پاسخ دهنده گفته بود البته که پوتین تعارف می‌کند و او هم باشد اگر بایدن کشوری چون اوکراین را دو دستی تقدیم کند نباید هم چنین موضعی بگیرد؛ نیمی از اروپایی‌ها سیاست مهاجرپذیری مهاجرتی اتحادیه اروپا را تأیید نمی‌کنند و خواستار کنترل مرزی شدیدتری هستند؛ همان مسأله‌ای که دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق